
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  630 DEL 05.10.2023

 Oggetto:  PRESA  D’ATTO  DEL  DECRETO  10080  DEL  04.07.2023  RECANTE 
“RIMODULAZIONE DELLE RISORSE TRA LE SEZIONI DEL PROGRAMMA DI SCREENING 
HCV  IN  ATTUAZIONE DELLA DGR N.  XI/5830  DEL  29/12/2021  E  ASSEGNAZIONE A 
FAVORE DEGLI ENTI SANITARI PUBBLICI”. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli 
(MGS )

https://www.ats-insubria.it/


VISTO E RICHIAMATO il Decreto DGW n. 10080 del 04.07.2023 recante “Rimodulazione delle 
risorse tra le sezioni del programma di screening HCV in attuazione della DGR n. XI/5830 del 
29/12/2021 e assegnazione a favore degli enti sanitari pubblici”;

PRECISATO che il Decreto sopra citato oltre a prorogare al 31 dicembre 2023 la conclusione 
dell'attività di Screening HCV nei setting individuati dalla DGR n. XI/5830/2021 ha rimodulato le 
risorse disponibili  tra le sezioni  del  programma di  screening,  come previsto al  punto 9 del 
dispositivo della DGR n. XI/5830 del 29/12/2021:

EVIDENZIATO inoltre che il Decreto ha disposto di assegnare:
- fino a complessivi € 515.000,00 alle Strutture sanitarie pubbliche coinvolte nell’attività di 

screening  negli  Istituti  Penitenziari  e  complessivi €  1.600.000,00 alle  Aziende  Socio 
Sanitarie Territoriali  e all’IRCCS di  Monza per le attività di screening nei Servizi per le 
Dipendenze e per il supporto alle attività previste in tema di HCV dal Piano Regionale di 
Prevenzione 2021,esclusivamente previo rendiconto dei costi sostenuti nell’esercizio 2023 
da inoltrare alla UO Prevenzione entro il 31 gennaio 2024 e ripartite come da allegata 
tabella B parte integrante e sostanziale del presente atto(AL01);

- fino a complessivi  € 2.260.000,00 a tutte le ATS per l’invito attivo tramite lettera ed 
eventuale sollecito alla popolazione target che verranno erogate esclusivamente previo 
rendiconto dei costi sostenuti nell’esercizio 2023 da inoltrare alla UO Prevenzione entro il 
31 gennaio 2024 e ripartite come da allegata tabella B parte integrante e sostanziale del 
presente atto(AL01);

VISTA la nota a mezzo di posta elettronica del 25.09.2023 con la quale il Direttore della S.C. 
Medicina  Preventiva  nelle  Comunità  ricorda  che come “…da Allegato  “Obiettivi  DDG 2023 
PREVENZIONE” è stato assegnato al Direttore Generale da Regione nello specifico l’obiettivo  
denominato  “COPERTURA  SCREENING  HCV”  che  richiede,  tra  le  azioni  chiave  per  il  
raggiungimento  del  risultato  atteso  di  incremento  della  copertura  della  popolazione,  
l’attivazione da parte di ATS dell’invito attivo dei cittadini residenti e nati tra il 1969 e 1989  
(circa 417.000 persone) entro il 31/12/23…”;

EVIDENZIATO inoltre che con la nota testé citata segnala che lo stesso Allegato al Decreto 
regionale n. 10080 del 4/07/23 e sub allegato “tabella ASSEGNAZIONE” sono stati assegnati 
alla nostra ATS fondi dedicati per attivare la stampa, l’imbustamento e la postalizzazione di tali 
inviti e che la remunerazione sarà stabilita da Regione in seguito a relazione da inviare da parte 
di ATS entro il 31/01/24…”;

PRECISATO che  l’assegnazione  specifica  a  favore  di  ATS  dell’Insubria  per  l’attività  di 
convocazione screening ammonta ad € 330.000,00:

DATO ATTO che:
- il contratto relativo al servizio di stampa e imbustamento dei programmi di screening è 

affidato all’impresa Graphicscalve S.p.A. sino al 31/10/2023,  e che le condizioni vigenti 
sono le seguenti:

- il contratto relativo al servizio di recapito della corrispondenza riguardante i programmi di 
screening è affidato all’Impresa Poste Italiane S.p.A. sino al 31.10.2026;

EVIDENZIATO che per l’attivazione del citato Progetto di Screening, sulla base dei costi dei 
servizi in atto, si stimano i seguenti costi:

Pagina 2 di 6



SERVIZIO
IMPRESA TIPOLOGIA 

LETTERA
DESCRIZIONE QUANTITA' COSTO 

UNITARIO 
€

COSTO 
COMPLESSIVO 

€

IVA 22% 
€ 

COSTO 
TOTALE 

€ 

stampa e 
imbustamento

Graphicscalve lettera 1 invio 1 foglio full color 
solo fronte

416.000 0,04460 18.553,60 4.081,79 22.635,39

spedizione Poste Italiane recapito Capoluogo di 
prov e aree 

extraurb 
(comuni della 

prov ad 
eccezione del 
capoluogo) – 
fino a 20 gr

416.000 0,20700 86.112,00 18.944,64 105.056,64

TOTALE 104.665,60 23.026,43 127.692,03

ACCERTATO che:
- non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.a. o da Consip S.p.a. per il servizio 

di recapito screening; 
- risulta  attiva  la  convenzione  ARIA  2020_147/L01  relativo  al  servizio  di  stampa  e 

imbustamento della corrispondenza per il quale ATS Insubria sta attivando le necessarie 
attività  propedeutiche  all’adesione  alla  scadenza  del  contratto  ad  oggi  affidato  a 
Graphicscalve S.p.a.;

- che entrambi  i  servizi  non rientrano fra  le  categorie  merceologiche di  cui  al  D.P.C.M. 
11/07/2018 e che pertanto il  ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

RITENUTO di assumere le seguenti determinazioni:
- di  prendere  formalmente  atto  del  Decreto  n.  10080  del  04.07.2023  recante 

“Rimodulazione delle risorse tra le sezioni del programma di screening HCV in attuazione  
della DGR n. xi/5830 del 29/12/2021 e assegnazione a favore degli enti sanitari pubblici;

- di  prendere  altresì  atto  dell’assegnazione  specifica  a  favore  di  ATS  dell’Insubria  per 
l’attività di convocazione screening che ammonta ad € 330.000,00, e di introitare tale 
somma a seguito di specifica rendicontazione a Regione Lombardia;

- di affidare, ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del  D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa 
Graphicscalve  S.p.a. il  servizio  di  stampa  e  imbustamento  degli  inviti  relativi  allo 
screening HCV, occorrente all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 18.553,60 oltre IVA 
22% pari a € 4.081,79, per un totale di € 22.635,39;

- di affidare ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del  D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa 
Poste  Italiane  S.p.a il  servizio  di  spedizione  degli  inviti  relativi  allo  screening  HCV, 
occorrente all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 86.112,000 oltre IVA 22% pari a € 
18.944,64, per un totale di € 105.056,64;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs. n.  36/2023,  Responsabile  unico  del 
progetto (RUP) ,  il  Direttore della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – Economato, 
Dott.ssa Paola Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 114  del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Medicina  Preventiva  nelle  Comunità,  Dott.ssa 
Annalisa Donadini, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  per  il  servizio  stampa  e 

Pagina 3 di 6

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


imbustamento e recapito della corrispondenza riguardante il programma di screening HCV, pari 
ad € 127.692,03  IVA 22% compresa, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione e risulta coperto dal finanziamento disposto con il Decreto 10080 
del 04.07.2023 “Rimodulazione delle risorse tra le sezioni del programma di screening HCV in  
attuazione della DGR n. XI/5830 del 29/12/2021 e assegnazione a favore degli enti sanitari  
pubblici;

DATO ATTO che  gli  effetti  contabili  derivanti  dall’attuazione  del  presente  provvedimento 
saranno registrati sul codice progetto “SCREENING_HCV”;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  formalmente  atto  del  Decreto  n.  10080  del  04.07.2023  recante 
“Rimodulazione delle risorse tra le sezioni del programma di screening HCV in attuazione  
della DGR n. XI/5830 del 29/12/2021 e assegnazione a favore degli enti sanitari pubblici;

2. di  prendere  altresì  atto  dell’assegnazione  specifica  a  favore  di  ATS  dell’Insubria  per 
l’attività di convocazione screening che ammonta ad € 330.000,00, e di introitare tale 
somma a seguito di specifica rendicontazione a Regione Lombardia;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del  D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa 
Graphicscalve  S.p.a. il  servizio  di  stampa  e  imbustamento  degli  inviti  relativi  allo 
screening HCV, occorrente all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 18.553,60 oltre IVA 
22% pari a € 4.081,79, per un totale di € 22.635,39;

4. di affidare, ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa 
Poste  Italiane  S.p.a. il  servizio  di  spedizione  degli  inviti  relativi  allo  screening  HCV, 
occorrente all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 86.112,000 oltre IVA 22% pari a € 
18.944,64, per un totale di € 105.056,64;

5. di  nominare,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs. n.  36/2023,  Responsabile  unico  del 
progetto (RUP) ,  il  Direttore della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – Economato, 
Dott.ssa Paola Galli;

6. di individuare, ai sensi dell’art. 114  del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Medicina  Preventiva  nelle  Comunità,  Dott.ssa 
Annalisa Donadini, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento per il servizio stampa e 
imbustamento e recapito  della  corrispondenza  riguardante  il  programma di  screening 
HCV, pari ad € 127.692,03  IVA 22% compresa, è imputato ai conti  di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione e risulta coperto dal finanziamento disposto 
con  il  Decreto  10080  del  04.07.2023  “Rimodulazione  delle  risorse  tra  le  sezioni  del  
programma  di  screening  HCV  in  attuazione  della  DGR  n.  XI/5830  del  29/12/2021  e  
assegnazione a favore degli enti sanitari pubblici;

Pagina 4 di 6

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


8. di dare atto che gli effetti contabili derivanti dall’attuazione del presente provvedimento 
saranno registrati sul codice progetto “SCREENING_HCV”;

9. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEL  DECRETO  10080  DEL  04.07.2023  RECANTE 
“RIMODULAZIONE DELLE RISORSE TRA LE SEZIONI DEL PROGRAMMA DI SCREENING 
HCV  IN  ATTUAZIONE DELLA DGR N.  XI/5830  DEL  29/12/2021  E  ASSEGNAZIONE A 
FAVORE DEGLI ENTI SANITARI PUBBLICI”. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Medicina Preventiva nelle Comunità
- Centro di Costo: 55L370000

Varese, 05.10.2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14070316  per € 127.692,03

CODICE PROGETTO “SCREENING_HCV”

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/10/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


